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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je prozkoumat oblast obnovitelných zdrojů energie a

základní principy obnovitelných zdrojů energie. Další část se zabývá analýzou využití
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obnovitelných zdrojů energie je zhodnocen stav jejich využití a budoucí uplatnění

obnovitelných zdrojů v České republice.
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1 ÚVOD

Energie je základem každého hospodářství a v dnešní době si lidstvo velmi vážně

uvědomuje, že naše Země nemá dostatek tradičních zdrojů energie, jako jsou uhlí, ropa,

zemní plyn, pro nás i pro budoucí generace. Hledá její nové zdroje a obrací se stále více ke

zdrojům obnovitelným.

Prostřednictvím nových zdrojů energie a energetické účinnosti úspor energie je

potřeba dosáhnout nových směrů v energetice a dopravě, které jsou založeny na principu

trvale udržitelné rozvoje.

Obnovitelné zdroje energie (dále OZE) patří spolu s energeticky úspornými řešeními k

udržitelným způsobům využívání energie. V současné době je OZE věnována velká pozornost

jak ze strany odborníku, tak i ze strany laické veřejnosti.

Společnost je rozdělena názorem na OZE. Zatímco zastánci výroby energie

z obnovitelných zdrojů vidí v tomto odvětví možnosti řešení ve výrobě čisté energie, odpůrci

využití OZE argumentují ekonomickou nesoběstačností výroby z obnovitelných zdrojů a

nutností využití veřejných finančních prostředků na plošnou podporu.

Využívání obnovitelných zdrojů v České republice (dále ČR) není pouze alternativou

k využívání klasických zdrojů energie. Využití OZE je povinností, vyplívající ze vstupu ČR

do Evropské unie a z toho vyplývajícího plnění závazků vycházejících z principů

koordinované energetické politiky Evropské unie. ČR si v zákoně č. 180/2005 Sb. dala za cíl

zvýšit podíl výroby elektřiny v zařízeních na bázi OZE na hrubé spotřebě elektřiny v takovém

rozsahu, aby ČR splnila indikativní cíl ve výši 8 % v roce 2010. Tento cíl byl splněn.

Pro rok 2020 byl stanoven nový cíl, který činí 13,5 % podílu energie z obnovitelných

zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie. Cíl České republiky má přispět v rámci Evropské

unie k dosáhnutí 20% zastoupení OZE na konečné spotřebě energie v roce 2020.

Tato práce se zabývá problematikou OZE, jejich vlastnostmi a využití jednotlivých

druhů obnovitelných zdrojů v České republice.
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OZE

„Obnovitelnými zdroji energie se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie,

jimiž jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody,

energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie

kalového plynu a energie bioplynu.“
1
Tato charakteristika OZE vychází ze směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2001/77/ES. V České republice je využívána především

solární energie, vodní a větrná energie a energie biomasy.

2.1 Solární energie

Slunce reprezentuje nevyčerpatelný zdroj a nabízí mnoho možností pro využití.

Dopadající sluneční energie se projevuje v podobě energie fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní

plyn), které v minulosti vznikly z biomasy. Ohřívání planety vyvolává větrné proudění, tedy

energii větru, a také způsobuje koloběh vody – vodní energie. Sluneční záření umožňuje život

na Zemi. Využití solárního záření lze přímo výrobou elektrické a tepelné energie a nepřímo

pomocí energie vody, větru a biomasy.

Existuje celá řada možností jak dopadající sluneční záření využít a přeměnit na

elektřinu nebo teplo.

Aktivní využití sluneční energie znamená její přeměnu na tepelnou či elektrickou

energii. Tepelná energie je získávána pomocí termických kolektorů a elektřina pomocí

fotovoltaických kolektorů. Tyto kolektory ovšem nepracují samostatně a pro svou funkčnost

potřebují přídavná technická zařízení. Po jejich přidání se jedná o solární systémy.

Pasivní využití sluneční energie představuje solární architekturu, tedy aplikaci

solárních systémů přímo do obvodových stěn a střech budov. Sluneční záření je přímo

zachyceno konstrukcí budovy. Dále se jedná o důkladnou tepelnou izolaci a vhodnou

orientaci skleněných ploch.
2

2.1.1 Solární kolektory

Solární kolektory a panely slouží k výrobě tepelné energie. Běžně se používají k ohřevu

vody v bazénech, k přípravě teplé užitkové vody (TUV) a k vytápění. Další možná využití

jsou k výrobě páry či procesního tepla (výroba technologického tepla).

Dle možnosti využití a konstrukce dělíme termické sluneční kolektory na:

1
Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých

zákonů. §2, odst. 1.
2
Zpracováno podle: Informační portál o solární energii a jejím využití [online].

Dostupné na http://www.solarni-energie.info/vyuziti.php.

11

 bazénové sluneční kolektory

 ploché sluneční kolektory

 vakuové sluneční kolektory

Základním prvkem každého termického kolektoru je absorbér – deska resp. trubice, která

se nachází uvnitř kolektoru. Právě na povrchu absorbéru se sluneční záření přeměňuje na

tepelnou energii. V závislosti na plánovaném využití je třeba zvážit z jakého materiálu bude

povrch absorbéru vyroben (černá barva, speciální selektivní vrstva aj.).
3

Obrázek 1: Princip slunečního kolektoru

Pramen:OBB stavební materiály [online].

Dostupné z http://www.obb.cz/produkty/solarni-kolektory.

2.1.2 Fotovoltaika

Fotovoltaické solární kolektory slouží k výrobě elektřiny. Jejich schopnost přeměňovat

sluneční záření na elektrickou energii je založena na fotovoltaickém jevu (uvolňování

elektronů z látky, v důsledku absorpce elektromagnetického záření).

Základním prvkem každého panelu jsou fotovoltaické články. Jedná se o plochou

polovodičovou součástku, na které při dopadu slunečního záření dochází k uvolňování

elektronů, což produkuje napětí 0,6 - 0,7 V. V polovodiči tedy vznikají volné elektrické

náboje, které jsou již jako elektrická energie odváděny ze solárního článku přes regulátor do

akumulátoru, ke spotřebiči nebo do rozvodné sítě.

3 Zpracováno podle: Informační portál o solární energii a jejím využití [online]. Termické solární kolektory.

Dostupné na http://www.solarni-energie.info/vyuziti.php.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Absorpce_sv%C4%9Btla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
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Nejvíce rozšířeny jsou dnes fotovoltaické solární články na bázi křemíku, neboť

křemík je nejen hojně zastoupen v zemské kůře (je druhým nejrozšířenějším prvkem vůbec),

ale je i nejlépe prozkoumaným polovodičem.

Fotovoltaický sluneční panel je tvořen množstvím článků, které jsou na sebe napojeny

letovanými spoji. Články navíc tvoří z vrchu krycí plocha, ze spodu pak pevná deska.

Materiál, ze kterého je vyrobena horní krycí plocha, samozřejmě významně ovlivňuje ztráty,

především odrazem. Proto je důležité, aby použitý materiál dosahoval vysoké účinnosti

pohlcení slunečního svitu a zároveň poskytoval ochranu před nepříznivými přírodními jevy

(krupobití aj.).

Obrázek 2: Princip slunečního kolektoru

Pramen:Czech RE Agency[online].

Dostupné na: http://www.czrea.org/cs/druhy-oze/fotovoltaika.

Dle typu využití lze fotovoltaické solární systémy rozdělit na:

 Ostrovní solární systémy – jedná se o fotovoltaické sluneční systémy, které nejsou

napojeny na rozvodnou síť.

 Solární systémy zapojené do sítě – jedná se o fotovoltaické sluneční systémy, jejichž

vyprodukovaná energie je dodávána do rozvodné sítě.
4

Ostrovní fotovoltaický systém

Tento systém je výhodný v oblastech, kde připojení k rozvodné síti není možné, nebo

by bylo finančně náročné (chatové oblasti, obytné automobily, lodě). Nevýhodou ostrovních

fotovoltaických systémů je nutnost zapojení baterie, která uchovává vyrobenou energii na

dobu, kdy není dostatečné množství slunečního záření.

4 Zpracováno podle: Informační portál o solární energii a jejím využití [online]. Termické solární kolektory.


[…]


Základní technické požadavky určovala vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č.

252/2001 Sb., o způsobu výkupu elektřiny z obnovitelných zdrojů a z kombinované výroby

elektřiny a tepla. Významným právním předpisem v oblasti podpory OZE byl a je i v

současnosti zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.

Hlava II upravuje vytváření Státní energetické koncepce. Tento strategický dokument s

výhledem na 20 let obsahuje státní cíle v energetickém hospodářství.

40

Zpracováno podle: ČEZ Obnovitelné zdroje [online].

Dostupné na http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/biomasa/informace-o-vyuzivani-

biomasy.html.

http://www.nazeleno.cz/vytapeni/drevena-ekopaliva-pelety-a-brikety-misto-uhli-a-plynu.aspx
http://www.nazeleno.cz/vytapeni/drevena-ekopaliva-pelety-a-brikety-misto-uhli-a-plynu.aspx
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Hlava III tohoto zákona definuje Státní program na podporu úspor energie, tj. dokument o

snižování spotřeby energie, využití obnovitelných a druhotných zdrojů v souladu s

hospodářskými a společenskými potřebami.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů osvobozuje

od této daně z příjmu z provozu MVE do výkonu 1MW, větrných elektráren, solárních

elektráren, tepelných čerpadel, zařízení na výrobu bioplynu a dřevoplynu, na výrobu tepla

nebo elektřiny z biomasy.

 Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o

změně některých zákonů

Je nejvýznamnějším vnitrostátním předpisem upravujícím OZE. Důvodem ke vzniku

zákona byla především nedostatečnost předchozí právní úpravy, která vedla k pomalému

rozvoji OZE.

Dalším důvodem byla nutnost přesunu směrnice Evropského parlamentu a Rady

2001/77/ES, o podpoře elektřiny z obnovitelných zdrojů na vnitřním trhu s elektřinou do

legislativy ČR.
41

41

Zpracováno podle: Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně

některých zákonů.

Dostupné na http://www.ah-energy.cz/pdf/zakony/Zakon_180_2005_Sb.pdf
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5 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval obnovitelnými zdroji energie v ČR. Z

dostupných informací jsem dospěl k názoru, že v současné době je v ČR pro domácí použití

nejvýhodnější využívat solární energii. O tom svědčí i instalovaný výkon FVE.

Česká republiky zaujímá se svým instalovaným výkonem FVE 1971 MW čtvrté místo

mezi státy Evropské unie. Od roku 2008 do roku 2011 došlo k osminásobnému navýšení

instalovaného výkonu FVE. Zvýšení počtu FVE, známé také jako solární boom bylo

způsobeno zlevněním fotovoltaických panelů a také přijetí legislativních opatření. Následkem

solárního boomu byl vyhlášen stop – stav. Nyní je již možné v některých částech ČR

připojovat do sítě.

Po přijetí legislativních opatření k omezení výkupní ceny elektřiny z FVE, přestávají

být projekty dosahují patnáctileté doby návratnosti zajímavé pro velké investory. Pro

domácnosti je naopak fotovoltaika stále zajímavou alternativou, a to bez ohledu na výši

podpory. Je to totiž jeden z mála způsobů, jak se bránit stále rostoucím nákladům na

elektrickou energii.

Větrná elektrárna je postavena během 3 dnů, základy a cesty kabelů jsou hotovy do 4

měsíců, nejdéle však trvají administrativní požadavky, které se vyřizují i několik let.

V současné době je větrná energetika na území ČR využívána minimálně vzhledem

k potenciálu, který se zde nachází. Chybou je právě povolovací proces. Zlepšením by mohlo

být zahrnutí povolovacího procesu přímo do územního řízení, což by přineslo zkrácení

povolovacího řízení.

Novým a zajímavým trendem ve výrobě z energie větru se stávají malé větrné

elektrárny, které jsou určeny speciálně pro osídlené plochy a městské prostředí.

Pokud hovoříme o využívání energie vody v České republice, je nutné zdůraznit, že

hydroenegetický potenciál pro výstavbu velkých VE je již takřka vyčerpán. Možností je

stavba malé vodní elektrárny, která však vyžaduje dostatečnou investici a pravidelnou údržbu.

Využití geotermální energie za použití tepelných čerpadel je z důvodu růstu cen

energií a stále klesajícím cenám technologií stále více se rozšiřujícím zdrojem. Uplatňuje se

jak v domácnostech rodinných domků, tak i v sektoru průmyslu a služeb.

Biomasa je v ČR jeden ze dvou hlavních OZE. Biomasa má velký potenciál využití na

celém území ČR, kde se stává zajímavou investicí, jak pro velké výrobce elektřiny, tak i pro

domácnosti, kde by mohla nahradit dosud využívaná fosilní paliva. Využívání biomasy je

prozatím limitováno nedostatečným technologickým a finančním zázemím. Při výrobě

elektřiny z biomasy dochází k energetickým ztrátám a výsledkem je nízká účinnost. Tento

problém může být vyřešen tzv. kogenerací, kdy by docházelo současně k výrobě elektřiny

a tepla. Zároveň je nutné klást stále větší důraz na využití nových technologií.
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Obecně je možné říci, že využití OZE v České republice má velký potenciál je

pravděpodobné očekávat masivní investice do OZE, jak ze strany velkých výrobců elektřiny a

tepla, tak i ze strany malých firem a domácností.
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