## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stav a možnosti využití OZE v České republice
Student: Tomáš SOUKUP Std. číslo: E11B0308P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor v předložené práci analyzuje možnosti využití OZE v ČR. Jedná se o téma aktuální a také pro budoucnost zásobování energiemi podstatné. Práce má velmi dobrou úroveň odbornou i formální, obsahuje moderní trendy ve vývoji a užívání OZE. Zpracování svědčí o dobrém rozhledu v problematice. V textu jsou uváděny odvolávky na odborné prameny převážně internetového charakteru. Práce je přehledně zpracována.

#### Pozn.:

- str. 14 - je snaha odstavovat velké VTE při rychlostech 25 - 30 m/s
- str. 15 - moderní velké VTE pracují převážně s proměnnými otáčkami
- str. 39 - ...mají 78 m .. není uvedeno co

#### Otázky:

1. Jak vypadá VTE Energy Ball?
2. Jaký výkon má blok na biomasu v PLTEP?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce